
AKTUALITY
Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři,

během dubna byly zve
řejněny další podrobnosti 
k flexibilní novele záko
níku práce, srdečně vás 
proto zveme na 13. konfe
renci k pracovnímu právu, 
kde budete mít možnost 
se potkat přímo se zástup

ci MPSV a toto téma prodiskutovat. Konference se 
koná 20. 6. v příjemných prostorách na Novotného 
lávce. Pokud nemáte možnost se zúčastnit osobně,

2 Pracovněprávní aktuality
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./ Mgr. Jakub Lejsek

MZDY A PLATY 
6 Mzdové nároky zaměstnanců

Mgr. Ing. Ondřej Šudoma
Mgr. Martina Vodičková

JUDIKATURA
10 Zamyšlení nad nedávným rozhodnutím

Nejvyššího soudu - jsou rány pěstí do obličeje 
na pracovišti v pořádku?
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D.
Mgr. Kristýna Nehybová

je možnost se přihlásit online. Kromě flexibilní no
vely zákoníku práce se budeme věnovat například 
i transpoziční novele zákoníku práce či významným 
změnám v oblasti pracovnělékařských služeb či agen
turního zaměstnávání.

Otevíráte květnové číslo časopisu, v tématu měsíce se 
podíváme, jak řešit situaci, kdy nedojde k vyplacení 
mzdy. Seznámíme vás také s novým ustanovením 
zákoníku práce, které upravuje ručení dodavatele za 
mzdové nároky zaměstnanců poddodavatele ve sta
vebnictví.

Je fyzické napadení důvodem k okamžitému zrušení 
pracovního poměru? Článek na s. 10 se zamýšlí nad 
překvapivým rozhodnutím Nejvyššího soudu, který 
se věnoval řešení pracovního sporu na pracovišti.

Nevhodnému chování na pracovišti se věnuje i judi- 
kát na s. 13. Jaké jsou možnosti ze strany zaměstna
vatele? A může být nedodržování pravidel slušného 
chování důvodem k výpovědi? Nepřehlédněte.

Rádi bychom vás také informovali o novinkách v apli
kaci Práce a mzda. V dubnu jsme spustili novou službu 
Odborník na příjmu. Služba je dostupná v nejvyšší 
verzi předplatného a je založena na setkání s od
borníkem, který během předem avizované hodiny 
odpovídá na otázky. První setkání s Mgr. Veronikou 
Odrobinovou proběhlo úspěšně, v setkáních bude
me pokračovat, sledujte Praktické nástroje v aplikaci 
Práce a mzda.

Příjemné květnové čtení!

redaktorka
Jana Dědková

13 Neslušné chování úředníka a rozvázání 
pracovního poměru
JUDr. Petr Bukovjan

PRACOVNÍ PRÁVO
17 Prodloužení zkušební doby

JUDr. Petr Bukovjan

19 Formy kompenzace práce vykonávané 
ve ztížených pracovních režimech
Mgr. Adam Holub

ZAMĚSTNANOST
23 Zaměstnávání cizinců

JUDr. Jana Strachoňová Drexlerová

PERSONALISTIKA 
28 Profil úspěšného manažera: proměny

v čase a budoucí nároky
Ing. Lenka Farkačová, Ph.D.

34 Změna firemní kultury prostřednictvím 
změny myšlení managementu
Filip Černý 

ar •
ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNI

36 Spolupracující osoby ve zdravotním pojištění
Ing. Antonín Daněk

39 Zaměstnavatelé a odvod pojistného na zdravotní 
pojištění ve specifických situacích
Ing. Antonín Daněk

44 Zaměstnavatelé a minimální vyměřovací základ 
ve zdravotním pojištění
Ing. Antonín Daněk

CO NAJDETE V APLIKACI 
47 Pracovní situace z oblasti pracovněprávních 

vztahů po novele zákoníku práce - vybíráme

PRÁCE A MZDA 5/2024


